

بسیج دانشجویی . دانشگاه مازندران . شماره ششم . پاییز ۱۴۰۰

# نشریه دیدهبان

## داستانچه‌های تاریکی کشور است مقام معظم رهبری (عظما علی)



دانشگاه مازندران



بسیج  
دانشجویی  
دانشگاه مازندران

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

# شناسنامه

صاحب امتیاز:

بسیج دانشجویی دانشگاه مازندران

مدیرمسئول:

محمد بابایی

سردبیر:

سهیل فضلی

طراحی و صفحه آرایی:

سعید شمسی

هیئت تحریریه:

محمد بابایی

محمد نادری

سهیل فضلی

خانم نوروزی

خانم خلیلی

برای دریافت نسخه

الکترونیک اسکن فرمایید



@BORUJ

@BORUJ\_INFO



دانشگاه مازندران



بسیج  
دانشجویی  
دانشگاه مازندران



# ۱۶ آذر نماد مکتب دانشجویی

۱۶ آذر ۱۳۳۲ نشان از اهمیت و تاثیرگذاری مکتب دانشجویی است.

در آن سالها دانشگاه های تهران از اساتیدی که بورسیه و درس خوانده کشور خارجی بودند پر بود و محتوای درسی و فکری فضای دانشجویی به سمت سکولاریسم بود و اکثر دانشجویان بیگانه از فرهنگ مذهبی و مردمی بودند؛ به همین سبب حضور پررنگی از دانشجویان را در تظاهرات مردمی شاهد نبودیم؛ اما حادثه های سال ۱۳۳۲ و خفقان حاکم بر بازاریان و آگاهی های پیش آمده دانشجویان رابه آن داشت تا خود را در تصمیمات کشوری سهیم بدانند. داستان ۱۶ آذر از آنجا شروع شد که دولت پهلوی با کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ که بانقشه امریکا صورت گرفته بود و باعث برکناری مصدق شده بود جان تازه ای بگیرد و به همین علت در پس قدررانی نیکسون معاون رییس جمهور وقت امریکا با اهدای دکترای افتخاری حقوق برآمد. دانشجویان که در حوادث سال ۳۲ امریکا را مقصر میدانستند با فهمیدن این قضیه خشمگین شدند و با حضور دنس رایت در ۱۴ آذر از ورود نیکسون مطمئن شدند و ناخشنودی خود را از ورود این نمایندگان خائن با تظاهراتی که از ۱۴ آذر شروع شد اعلام کردند تظاهرات ابتدائاً در محوطه دانشگاه شروع شد و در ۱۵ آذر به خیابان های تهران کشیده شد. و دولت نیز سعی در آرام کردن وضع موجود داشت. در ۱۶ آذر قبل از ورود کارکنان و دانشجویان دانشگاه تهران گارد سلطنتی وارد دانشگاه شدند تا همه چی تحت کنترل آنها باشد اما از آنجایی که قدرتی نمیتوانست از صدای رسای دانشجویان جلوگیری کند درگیری شدت گرفت و سه تن از دانشجویان بزرگ نیا، قنچی، رضوی به شهادت رسیدند دانشجویانی که حتی خانواده شان از گرفتن مراسم سوگواری منع شدند. اما این تیراندازی ها ترسی به دل دانشجویان راه نداد و در ۱۷ آذر روز ورود نیکسون به دانشگاه تهران دانشجویان با سنگ و کلوخ به پیشوا نیکسون آمدند.

# هویت یابی مذاکرات وین

اما در مقابل غربی ها به بهانه مختلف به تعهدات خود عمل نکردند. هرچند پس از برجام قراردادهای محدودی با شرکت های اروپایی منعقد شد اما با خروج آمریکا از توافق نامه در واقع حضور اروپایی ها نیز بی تاثیر شد. از سویی دیگر ایران که با بدعهدی و دروازه بی عهدهی طرف غربی مواجه شده بود به سمت احیای برنامهی خود در قبل از توافق نامه ی برجام رفت. هرچند که باید قبول کرد نمی توان قلب راکتور آب سنگین اراک را مانند قبل تهی از بتن کرد.

حال پس از شکست توافق مذاکرات هسته ای، ایران در گفت وگوهای جدید نه به دنبال مذاکرات هسته ای بلکه به دنبال لغو تحریم هایی است که طرف غربی ملزم به برداشتن آن شده بود. به طور کلی مذاکره کنندگان ایرانی در این دور معتقد هستند مذاکرات جدید یا اصلا ادامه ی مذاکرات قبلی نیست و اگر باشد تنها در جهت ملزم شدن طرف مقابل به پایبندی به موافقت نامه سابق است. از این رو ایران هرگونه تقاضا و امتیازخواهی را از سوی طرف مقابل رد می کند. آن چه که اکنون قابل توجه است هویتی است که تیم مذاکره کننده ایران به مذاکرات وین داده هویتی که مذاکرات را برای ایران به بازی مرگ و زندگی تشبیه نمی کند و آن را بخشی از راه حل رفع مشکلات موجود بر سر راه توسعه ایران می داند. نگاه تازه به مذاکرات بررسی و تحلیل روند مذاکرات را دچار دگرگونی می کند و پیش بینی آینده ی آن را دچار دگرگون سازی می کند.

از سال ۲۰۰۱ بود که سرویس های اطلاعاتی امنیتی غرب مدعی شدند که ایران به دنبال بهره برداری نظامی از تاسیسات هسته ای خود است. تقریباً یک سال بعد جرج بوش رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا ایران را در کنار عراق و کره شمالی محور شرارت خواند و چند ماه بعد آمریکایی ها به طور رسمی مدعی شدند ایران به دنبال سلاح های اتمی است. در خلال یک دهه گذشته روند متهم سازی ایران به ساخت و تولید تسلیحات اتمی به همین ترتیب و با دوز بیشتری ادامه یافت. در این برهه آژانس بین المللی انرژی اتمی، اتحادیه اروپا و آمریکا نگرانی های خود را از برنامه اتمی ایران ابراز میکردند و با رویکرد های خود ایران را به امتیاز دهی در مقابل درخواست های خود تشویق میکردند. در همین حال ایران ضمن تکذیب تولید تسلیحات اتمی، وجود تاسیسات هسته ای را تایید و آن را حق خود میدانست. اما بالاخره ایران در دوره ی محمد خاتمی تن به مذاکرات داد تا بتواند اتهامات را پاسخ دهد غافل از آنکه غربی ها خود می دانستند در ایران چه خبر است و فقط به دنبال بهانه جویی بودند. در خلال این سالها طرفین بارها پشت میز مذاکرات نشستند و توافق نامه هایی را امضا کردند اما همواره ایران متهم به نقض این توافق نامه ها می شد و به همین دلیل نیز طرف مقابل نیز آن را نقض می کرد و پرونده اتمی ایران را به نشست شورای امنیت می کشاند. از سویی دیگر اسرائیل تمام تمرکز خود را بر توقف برنامه هسته ای ایران قرار داده بود و دست به ترور شخصیت های علمی و دانشمندان اتمی ایران می زد. اما اوج این کارشکنی ها به بزرگترین توافق میان طرفین موسوم به برجام بر می گردد. توافقی که ماه ها مذاکره را به دنبال خود داشت با یک امضا بی اثر شد. این درحالی بود که اینبار هیچکس ایران را به نقض برجام متهم نمی کرد و آژانس نیز در گزارشات خود به رعایت توافق نامه از سوی ایران تاکید می کرد. طی این توافق نامه ایران ملزم به کاهش درصد غنی سازی اورانیوم، توقف فعالیت در نیروگاه آب سنگین اراک که به پر کردن قلب راکتور اراک با بتن منجر شده، محدود سازی تحقیقات هسته ای از جمله تحقیق و توسعه سانترفیوژها و محدود سازی ذخایر اورانیوم غنی سازی شده ی خود شد.

## دختر مسلمان ایرانی در پی هویتی مفقوده



اینجا از یک مظلومیت دخترانه صحبت می کنیم، از یک ظلم به وسعت "من" تا آنهایی که "آن سوی مرزها" رنگ سیاهی می پاشند.

[ من ]

دانشجو باید بی تفاوت نباشد، دختر دانشجو این موذن جامعه باید شریان های جامعه را با فکر و عملکرد درستش، پیش بینی و آینده نگری سالمش و تربیت فرزندان صالح و صالحه پر کند. چطور می شود با بی تفاوتی و غفلت از کنار این ندانستن ها و ضعف های روحی و فکری عبور کرد و برای رشد و شایستگی این من تمدن ساز و موثر قدمی برداشت. آن وقت کودکی از ما زاده خواهد شد که همانند خود ماست؛ "من دیگر ما".

دوستان خوبم از "من" خود طلبکاریم! همانجا که دنده ی لجش گل می کند و از روی تنبلی، حسادت، چشم و هم چشمی، ترس و غیره ما را از داشتن روانی آسوده، روحیه ای مطالعه گر و درس خوان، صبور و قوی و غیره و غیره محروم می سازد.

- بانوی دانشجو درسش را خوب می خواند و نقش آفرین و مطالبه گر است.
- او با اعتماد به نفس برای رشد فکر و اندیشه اش ارزشی قائل است و مطالعه می کند
- به دنبال تهذیب جان و خودسازی است، بدی ها را در خودش می سوزاند و به جای آن خوبی ها را پرورش می دهد.
- مراقب سلامت جسمی اش است و ورزش را در برنامه خود دارد.
- اگر چیزی را نمی داند سطحی اندیشی نمی کند، به دنبال تعمق آگاهی مربوط به آن می رود.
- شایستگی خویش را با آراستگی، نظافت و پوشش متناسب جایگاهش حفظ می کند.
- بانوی دانشجو برای تعالی خودش وقت می گذارد.

## سد فینسک

ایران به دلیل قرار گرفتن در منطقه گرم و خشک و کم باران همواره با بحران آب مواجه بوده است. تا جایی که میتوان در طول تاریخ درگیری ها و اتفاقات گوناگونی را که بر اثر بحران بی‌آبی به وجود آمده مشاهده نمود. هر چند بحران بی‌آبی مسئله جدیدی در ایران نیست، اما نحوه مدیریت آن در جای خود مهم است تا جایی که عدم مدیریت صحیح می‌تواند کشور را با تهدید جدی مواجه کند.

همانطور که گفته شده موضوع بحران آب علی‌الخصوص در فلات مرکزی ایران از سالیان گذشته در کشور وجود داشته که می‌توان دلایل متعددی را برای آن برشمرد. از جمله این دلایل می‌توان به حضور ایران در منطقه گرم و خشک و همچنین افزایش مصرف آب آشامیدنی و کاهش منابع آب در سطح جهان اشاره کرد. اما از جمله عواملی که در این سالها موجب افزایش مشکلات آبی کشور شده، پروژه‌های مختلف سد سازی و انتقال آب بوده که بدون مطالعات علمی دقیق انجام شده است. اگر به مناطق مختلف ایران نگاهی بیندازیم، می‌بینیم که دو مسئله سد سازی های متعدد و انتقال آب در چند سال گذشته کشور را با چالش‌های جدی مواجه کرده است. بر همین اساس می‌توان به مشکلات آبی خوزستان، اصفهان و یا خشک شدن دریاچه ارومیه و... اشاره کرد.

و اما مازندران...

در سالهای گذشته بارها و بارها مردم مازندران با موضوع انتقال آب از حوضه آبریز خزر به استان سمنان مواجه شدند و این در حالی است که علارقم آنچه تصور می‌شود یکی از چالش‌هایی که استان مازندران با آن روبه رو است مسئله بحران آب است، تا جایی که مناطق قابل توجهی از مازندران امروز به دلیل در دسترس نبودن آب رنج می‌برند.

در ابتدا در دولت مهرورزی بود که موضوع انتقال آب از دریا خزر به استان سمنان مطرح شد که با مخالفت‌های جدی مردم مازندران مواجه شد، همچنین هزینه‌های زیاد انتقال آب از دریا و نداشتن صرفه اقتصادی موجب شد این طرح کنار گذاشته شود. اما در دولت تدبیر و امید پیشنهاد ساخت سد مخزنی فینسک که بر روی رود اسپرود یکی از شعبات اصلی رود تجن است مطرح شد. هرچند در ابتدا مخالفت‌های با ساخت این سد صورت گرفت اما صدای مخالفان ضعیف‌تر از آن بود که به گوش کسی برسد.

حتی نمایندگان مجلس دهم مازندران در برابر این طرح که در مجلس مطرح شد موضع‌گیری دقیق و درستی نداشتند.

با توجه به بررسی‌های انجام شده ساخت سد فینسک کاملاً اشتباه است، از آن گذشته نکته قابل توجه این است که هیچ مطالعات علمی پشت ساخت این سد وجود ندارد و بنا به سند سیاست‌های ملی آب کشور، انتقال آب بین حوضه‌های آخرین اقدام و صرفاً برای تامین آب شرب مجاز است، این در حالی است که در مجوز اخذ شده برای ساخت سد بیان شده است انتقال آب جهت شرب و فعالیت‌های صنعتی است. خوب است به این نکته اشاره شود که امروز بیش از ۶ هزار هکتار از زمین‌های سمنان زیر کشت محصولات جالیزی می‌رود که جز گیاهان آب‌بر میباشد، به عبارت دیگر بخش قابل توجهی از آب آشامیدنی صرف آبیاری زمین‌های کشاورزی می‌شود که با تغییر الگو کشت میتوان از هدر رفت بخش قابل توجهی از آب جلوگیری کرد.

باید به این نکته نیز توجه کرد که ساخت سد فینسک پیامدهای زیست محیطی مخربی دارد و صدمات اساسی بر پیکره محیط زیست مازندران و حتی استان‌های همجوار وارد میکند، به عبارتی علاوه بر کاهش شدید منابع آبی در مبداء، کوه‌زدایی، فرسایش خاک، از بین رفتن جنگل‌ها و... تنها بخشی از صدماتی است که به محیط زیست وارد میشود. علاوه بر آن ساخت این سد اقتصاد استان را نیز با چالش جدی مواجه می‌کند به عبارت دیگر فینسک همان بلایی را بر سر تجن و کشاورزان پایین دست می‌آورد که سد کرج بر سر کشاورزان و باغداران کرج و شهریار آورد. اگر نگاهی به سایت‌ها و خبرگزاری‌های مختلف بیندازیم خواهیم دید که همین دو یا سه سال پیش بود که کشاورزان مازندرانی به دلیل نبود آب نتوانستند کشاورزی کنند، این در حالی است که هنوز خبری از ساخت سد فینسک نبود.

علی‌اچال با توجه به بسیج مردم، فعالین محیط زیست و مسئولان استان مازندران و با توجه به مطالعات علمی صورت گرفته به نظر می‌رسد در حال حاضر دستور توقف پروژه ساخت سد فینسک صادر شده است اما باید به این نکته توجه کرد که در حال حاضر پروژه‌های متعدد دیگری با هدف انتقال آب مازندران به مناطق دیگر در حال اجراست. بی‌شک اگر تجربه سدسازی‌های متعدد و انتقال آب در کشور را مورد بررسی قرار دهیم به راحتی می‌توان دید که در صورت عدم مدیریت صحیح و نبود مطالعات علمی دقیق، استان مازندران نیز در آینده نه چندان دور سرنوشتی مشابه خوزستان، اصفهان و دیگر مناطق کشور که امروز با بحران کم‌آبی مواجه است خواهد داشت.



# شکست پرحاشیه

پیروزی مقتدرانه نیروهای ایرانی در برابر ارتش تروریست آمریکا

منطقه ی خلیج فارس از ابتدای شکل گیری انقلاب اسلامی ایران، محل ستیز و درگیری ها میان ایران و آمریکا بوده است. در زمان شروع جنگ تحمیلی آغاز درگیری های دریایی دو کشور آغاز و تا امروزه نیز ادامه دارد. پس از خروج آمریکا از برجام در سال ۱۳۹۸، تنش ها علی الخصوص در منطقه ی خلیج فارس و تنگه ی هرمز به شدت افزایش یافت. بنابر تحریم های یکجانبه و غیر انسانی آمریکا بر صنعت نفت ایران و تحت تاثیر قرار دادن بازار فروش نفت ایران، تنگه هرمز به عنوان شاه راهی که نفت کشور های حاشیه خلیج فارس از آن عبور می کند به عنوان نقطه تنش ها شناخته شد. جمهوری اسلامی و عمان در تنگه ی هرمز به عنوان تامین کننده امنیت آن تنگه و جریانات عبور و مرور محموله های نفتی را رصد می کنند. نیروی دریایی آمریکا و همپیمانان غربی این کشور، به همراه عربستان سعودی و برخی دیگر از کشور های حاشیه خلیج فارس همواره سعی در ایجاد تنش با ایران داشته و تلاش بر آن داشته و دارند که صدور نفت ایران را با خلل مواجه سازند. آمریکا با تحریم های مختلف اعم از بانکی، بیمه ای و کشتیرانی، تمامی شرکت ها و کشور هارا تهدید به مجازات در صورت انجام مبادلات و همکاری با ایران کرده و همچنین با نیروی نظامی خود، در اول آذر ماه سال ۱۴۰۰ دست به «سرقت دریایی» زدند. نیروی دریایی تروریست سنتکام آمریکا، یک محموله نفتی ایران را در دریای عمان دزدیده و پس از انتقال محموله ی نفتی به یک کشتی دیگر، محموله را به سمت مقصدی نامعلوم هدایت می کرد. نیروی دریایی سپاه در یک اقدام مسئولانه و دلاورانه با هلی برون نیرو های خود، بر عرشه ی نفتکش، آن نفتکش را به سمت خاک ایران هدایت کردند.

قایق های تندرو سپاه به همراه دیگر شناور های سطحی مسلح به راکت ها و موشک های هدایت شونده به همراه ناو محافظ و همراه شهید ناظری به عنوان سرفرماندهی عملیات در این عملیات حضور داشتند. نیروی تروریستی سنتکام به همراه چندین فروند ناو شکن عملیاتی (ddg) ۱۱۲ (۶۸)، چند فروند بالگرد مجهز به راکت و موشک های هدایت شونده و پیشتیبانی ناو های دیگر گارد ساحلی، به پیگیری و ره گیری شناور های نیروی دریایی سپاه پرداختند اما حضور قدرتمند نیرو های مسلح مانع از انجام عملیات دیگری توسط تروریست های سنتکام شد.

رویکرد های این چینی آمریکایی ها در تصرف غیر قانونی منافع ملت ایران، برای نشان دادن چنگ و دندان و همچنین نابودی اقتدار ایران است، اما جمهوری اسلامی ایران با راهبرد امنیتی خود به مقابله با دزدی دریایی پرداخته و اقتدار ملت ایران را نمایش گذاشت.

راه های ارتباطی با ما:



@BORUJ



@BORUJ\_INFO



WWW.BORUJUMZ.IR

بسیج دانشجویی شهید آیت الله مفتح

دانشگاه مازندران